

TSİP AJANSI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul Tel : 43 50 76

14 Şubat 1979

TSİP : SIKIYÖNETİM UZATILMAMALIDIR.

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Genel Sekreteri Yalçın Yusufoglu "sıkıyönetimin iki ay uzatılacağı" konusunda Başbakan Bülent Ecevit'in yaptığı açıklamayı eleştirerek, sıkıyönetimin kaldırılmasını istemiştir. Yusufoglu, "bugün ülkemizin karşı karşıya bulunduğu tehlike faşizmdir. Tüm demokratik güçlerin faşist tehdide karşı demokratik uğraşını sınırlayacak girişimler gericiliğin işini kolaylaştırır. Faşist ve diğer anti-demokratik güçlere verilen ödümler, onları cüretlendirmektedir. Abdi İpekçi'nin öldürülmesi olayı tırmanan faşist teröre karşı Hükümet'in yanlış politikasının yeni bir kanıtıdır" demiştir.

TSİP Genel Sekreteri Yusufoglu'nun demeci özetle şöyledir:

"Sıkıyönetimin iki ay uzatılacağı yolunda Başbakan Ecevit'in yaptığı açıklama, CHP'nin hatalı yolunda ısrar ettiğini göstermektedir. Çünkü bugün demokrasi faşist tehdit ve terör altındadır. Bu tehlike açıkça kavranmadıkça onu önlemek de mümkün değildir. Bu nedenle, başından beri Partimiz, sıkıyönetimin faşist teröre karşı bir çözüm olamayacağını, tersine demokrasinin daha da kısıtlanmasını getireceğini, faşist cinayet şebekelerinin cüretini büsbütün artıracığını söylemiştir. Abdi İpekçi'nin öldürülmesi ve faşist kışkırtmaların sürmesi bu kanımızı doğrulamaktadır.

Bugün karşı karşıya olduğumuz görev demokrasiyi koruyup genişletmek üzere tüm demokratik güçlerin yığınsal uğraşının faşizme karşı geliştirilmesidir. Kitlelerin demokratik taleplerini ve çabalarını sınırlayacak her türlü girişim gericiliğin işine yarayacak, faşistleri büsbütün cüretlendirecektir.

Sıkıyönetim uzatılmamalı, demokratikleşme sürecinin hızlanması sağlanmalı, faşizme karşı verilen demokratik mücadelenin önüne yeni yeni barikatlar dikmek politikasından vazgeçilmelidir. Bu yapılmadığı takdirde, sadece sosyalistler değil, Cumhuriyet Halk Partisi faşist ve diğer gerici güçlerin kışkırtmalarından kurtulamayacaktır.

Yusufoglu ayrıca, sıkıyönetimin demokratik hak ve özgürlükleri kısıtladığını, sol yayınları yasakladığını, bu nedenle sağcı güçlerden ve sağ başından destek gördüğünü hatırlatmıştır."